
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1128  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2019/13.1 
 

 Del  03/11/2022 

 
Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE E 

PROFESSIONALE "L. BUCCI", SUCCURSALE DI VIA SAN GIOVANNI BATTISTA N. 11 A 
FAENZA (RA) - 1° STRALCIO FUNZIONALE - CUP J28E19000010001 - CIG 8344391948 - 
CONCESSIONE DI ULTERIORE PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE LAVORI. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il contratto Rep. n. 5132 dell’11 marzo 2021, stipulato fra la Provincia di 
Ravenna e l’operatore economico PETRA’ S.r.l.s., con sede legale in Moncalieri 
(TO), per l’appalto dei lavori di adeguamento sismico dell’Istituto Tecnico 
Industriale e Professionale “L. Bucci”, succursale di Via San Giovanni Battista n. 
11 a Faenza (RA) - 1° stralcio funzionale - CUP J28E19000010001 - CIG 
8344391948; 
 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici, Ing. Paolo Nobile, con la quale 
 
Si informa 
 
Che i lavori sopraindicati sono stati consegnati all’Impresa appaltatrice in data 16 
luglio 2021, con decorrenza del tempo utile per dare compiuti tutti i lavori dal 12 
luglio 2021, come da verbale di consegna degli stessi agli atti della Provincia di 
Ravenna, e che la durata dei lavori è fissata dall’art. 19 del capitolato speciale 
d’appalto in 270 giorni naturali e consecutivi, decorrenti, ripetesi, dal 12 luglio 
2021, e quindi il termine di ultimazione dei lavori era fissato al 7 aprile 2022; 
 
Che con provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 371 del 7 aprile 
2022 è stata concessa una proroga del termine ultimo per l’esecuzione dei lavori 
predetti fissato per il giorno 31 agosto 2022; 
 
Che, con nota ns. PG. 28926 del 26 ottobre 2022, l’impresa PETRA’ S.r.l.s. ha 
richiesto la concessione di una ulteriore proroga fino al 31 dicembre 2022, e perciò 
di 122 giorni del termine ultimo per l’esecuzione delle opere in oggetto, in quanto, 
a seguito dell’imprevisto e imprevedibile aumento dei prezzi delle materie prime e 
dell’energia, sono emerse notevoli difficoltà nell’approvvigionamento dei materiali 
e si è verificata una riduzione della disponibilità di manodopera specializzata; 
 
Che il Direttore dei Lavori, rilevato che la tempistica delle lavorazioni si è 
oltremodo allungata per cause non imputabili all’impresa appaltatrice, ha accolto la 
richiesta di proroga di cui sopra, avanzata dall’impresa stessa; 
 



 
Si propone pertanto 
 
valutate le motivazioni a sostegno della richiesta di proroga, di accogliere la 
richiesta presentata dall’operatore economico PETRA’ S.r.l.s. di concessione di 
ulteriore proroga di 122 giorni del termine di ultimazione dei lavori di 
adeguamento sismico dell’Istituto Tecnico Industriale e Professionale “L. Bucci”, 
succursale di Via San Giovanni Battista n. 11 - Faenza (RA) - 1° stralcio 
funzionale - CUP J28E19000010001 - CIG 8344391948; 
 
Visto l’art. 19 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
Visto l’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Procedimento e di Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici 
 
 

DISPONE 
 
DI CONCEDERE, per i motivi in premessa indicati, all’impresa appaltatrice 
PETRA’ S.r.l.s., con sede legale in Moncalieri (TO), P.IVA 12083530019, una 
ulteriore proroga di 122 giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei 
lavori di adeguamento sismico dell’Istituto Tecnico Industriale e Professionale “L. 
Bucci”, succursale di Via San Giovanni Battista n. 11 a Faenza (RA) - 1° stralcio 
funzionale - CUP J28E19000010001 - CIG 8344391948, per cui il nuovo termine 
finale per l’ultimazione degli stessi è fissato per il giorno 31 dicembre 2022; 
 

DA’ ATTO 
 
Che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo 
220102 “Manutenzione Straordinaria” del centro di costo 2001 - Edilizia 
Scolastica, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022; 
 
 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 
fini della prevenzione della corruzione; 

 
 

DICHIARA 
 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell’art. 29, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 



dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 
le veci. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2022_0288p 
 
 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


